


I PARTE 

ANÁLISIS DE LOS RESULTADOS FINANCIEROS Y OPERATIVOS 

A) LIQUIDEZ

Al 31 de diciembre de 2022, la liquidez total de Multibank Inc. y Subsidiarias alcanzó 

US$ 1,070.8 millones que representa el 35.77% del total de los depósitos de clientes. El saldo de 

los activos líquidos primarios, efectivo y depósitos en banco ha sido de US$ 220.3 millones, lo 

que representa el 7.36% del total de los depósitos de clientes y 4.30% de la estructura total de 

activos. 

Las colocaciones interbancarias por US$ 194.7 millones representan el 3.80% del total de activos, 

del cual un 31.99% se encontraban concentrados a nivel local y 68.01 % en el extranjero. Los 

depósitos colocados están pactados a corto plazo y son utilizados principalmente para el control de 

la liquidez, la cual se refleja como amplia, estable y suficiente. 

La cartera de instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en utilidades integrales, que 

fonna parte de la liquidez secundaria, alcanzó US$ 816.8 millones y representa el 15.93% del total 

de los activos. El total de los instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en utilidades 

integrales está compuesto de la siguiente manera: Deuda Soberana Panameña (30.88%), Deuda 

Soberana Extranjera (58.89%), Inversiones Locales (7.46%) e Inversiones Extranjeras (2.77%). 

Los resultados de las razones de cobertura de la liquidez de alta calidad con respecto a la salida de 

depósitos en condiciones normales y de estrés, calculados con base en las políticas internas, al 31 

de diciembre de 2022 se muestran en la siguiente tabla: 

31 de diciembre 31 de diciembre 

2022 2021 

Al cierre 27.6% 31.8% 
Promedio del año 40.8% 40.8% 
Máximo del año 30.3% 33.5% 
Mínimo del año 18.8% 25.2% 
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Provisiones 
 

El saldo de la provisión para préstamos incobrables al 31 de diciembre de 2022 es de US$ 70.8 

millones y el total de los préstamos morosos y vencidos es de US$ 132.2 millones. Con este nivel 

de reservas para préstamos, el Banco refleja una relación de cobertura sobre la cartera morosa y 

vencida de 53.55% y un índice de reserva de 1.90% con relación al total de la cartera de crédito.  

 

Gastos Operativos 

 

La siguiente tabla detalla los principales gastos de operaciones incurridos durante el cuarto 

trimestre del período 2022, comparado con el segundo trimestre terminado en septiembre 2022. 

 

GASTOS OPERATIVOS 
TRIMESTRE QUE 

REPORTA 
TRIMESTRE QUE 

REPORTA 
 TRES MESES TRES MESES 

Resumen de las operaciones OCT- DIC 2022 JUL – SEPT 2022 
   
Salarios y beneficios a empleados 12,159,585 11,846,948 
Depreciación y amortización 1,952,330 1,913,025 
Administrativos 1,593,955 1,560,672 
Alquileres y gastos relacionados 880,067 939,752 
Otros gastos   6,457,549   5,699,615 
TOTAL GASTOS OPERATIVOS 23,043,486 21,960,012 

 

Para el cuarto trimestre de 2022, se presenta un aumento neto en los gastos operativos en 

comparación con el trimestre anterior, por el orden de US$ 1.08 millones o del 4.93%. Entre las 

principales variaciones, el aumento se observa en el rubro de: i) Salarios, ii) Gastos 

administrativos y iii) Otros. 

  













MUL TIBANK INC Y SUBSIDIARIAS 

(Panamá, República de Panamá) 

Estado Consolidado de Situación Financiera 

Al 31 de diciembre de 2022 

(Cifras en dólares de E.U.A.) 

Activos 

Efectivo y efectos de caja 

Depósitos en bancos: 

A la vista 

A plazo 

Total de depósitos en bancos 

Total de efectivo, efectos de caja y depósitos en bancos 

Inversiones en valores 

Instrumentos financieros derivados 

Préstamos 

Provisión para pérdidas en préstamos 

Préstamos a costo amortizado 

Propiedades, mobiliario, equipos y mejoras, neto 

Obligaciones de clientes por aceptaciones 

Otras cuentas por cobrar 

Provisión para otras cuentas por cobrar 

Activos intangibles 

Impuesto sobre la renta diferido 

Otros activos 

Total de activos 

Nota 

7 

4, 8, 28 

14 

4, 9 

4 

10 

4 

4 

4 

11 

26 

12 

2 

31 de diciembre de 31 de diciembre de 

2022 2021 

{No Auditado) {Auditado) 

25,607,633 21,963,899 

56,748,100 52,800,755 

137,960,589 108,915,705 

194,708,689 161,716,460 

220,316,322 183,680,359 

922,508,589 915,886,007 

78,628 254,004 

3,723,795,637 3,497,349,852 

(70,780,703) (79,132,068) 

3,653,014,934 3,418,217,784 

50,419,022 55,190,737 

37,548,939 98,842,541 

152,010,966  123,243,466 

(888,481) (794,782) 

7,960,894 9,784,721 

30,213,707 30,171,865 

53,229,078 43,291,323 

212,312,457 175,524,728 

5 126 412 598 4 877768 025 











MUL TIBANK INC Y SUBSIDIARIAS 

{Panamá, República de Panamá) 

Estado Consolldado Condensado de Flujos de Efectivo 

Por el año terminado el 31 de diciembre de 2022 

(Cifras en dólares de E.U.A.) 

Flujos de efectivo de las actividades de operación: 
Utilidad (pérdida) neta 
Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) neta y el efectivo de las actividades de operación: 

Depreciación y amortización 
Depreciación por derecho de uso 
Provisión para pérdidas en préstamos 
Provisión por riesgo de crédito de inversiones y depósitos en bancos 
Provisión para pérdidas en cuentas por cobrar 
Deterioro de bienes disponibles para la venta 
Deterioro de bienes no disponibles para la venta 
Provisión para pérdidas en compromisos no desembolsados 
Ingreso de intereses, neto 
Ganancia en instrumentos financieros, neta 
Pérdida neta en venta y descarte de propiedad y equipo 
Ganancia en venta de bienes disponibles para la venta 
Dividendos ganados sobre inversiones en valores 
Gasto de impuesto sobre la renta 
Cambios en activos y pasivos de operación: 

Depósitos con vencimiento original mayor a 90 días 
Inversiones en valores 
Préstamos 
Valores vendidos bajo acuerdos de recompra 
Otras cuentas por cobrar 
Otros activos 
Depósitos de clientes 
Otros pasivos 

Efectivo generado de operaciones: 
Intereses recibidos 
Intereses pagados 
Dividendos recibidos 
Impuesto sobre la renta pagado 

Efectivo neto (utilizado en) provisto por las actividades de operación 

Flujos de efectivo de las actividades de inversión: 
Producto de la venta de inversiones en valores 
Vencimientos y prepagos de inversiones en valores 
Compra de inversiones en valores 
Compras de propiedad y equipo 
Producto de la venta de propiedad y equipo 
Adquisición de activos intangibles 
Descarte de actovos intangibles 
Producto de descarte en activos intangibles 
Producto de la venta de bienes disponibles para la venta 

Efectivo neto provisto por (utilizado en) las actividades de Inversión 

Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento: 
Producto de otras obligaciones 
Pago de otras obligaciones 
Producto de obligaciones 
Pago de obligaciones 
Producto de arrendamientos financieros 
Redencion de acciones preferidas 
Pago de arrendamientos financieros 
Dividendos pagados 
Impuesto complementario 

Efectivo neto provisto por (utilizado en) las actividades de financiamiento 

Aumento (disminución) neto en efectivo y equivalentes de efectivo 
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del afio 
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año 

10, 11 
10 
4 
4 
4 

22 

26 

8 

11 
11 

7 

31 de diciembre de 
2022 

(No Auditado) 

22,332,546 

6,331,949 
2,023,455 

32,347,271 
(274,554) 

58,812 
430,307 

o 

127,818 
(106,036,635) 

1,775,789 
(268,189) 

(1,193,278) 
(2,576,288) 

1,906,316 

o 

(4,614,352) 
(296,085,958) 

88,015,009 
(28,732,613) 

(7,890,894) 
79,193,254 

7,577,963 

289,188,617 
(139,934,466) 

2,576,288 
(2,441,795) 

(56,163,628) 

6,695,504 
349,785,192 

(448,747,733) 
(2,796,513) 
1,427,529 

(1,887,447) 
1,107,980 

244,010 
6 951 648 

(87,219,830) 

o 

(369,964,000) 
1,319,649,257 

(765,134,784) 
o 

o 

(3,066,976) 
o 

(1,459,855) 
180,023,641 

36,640,183 
176 151 221 
212,791,404 

El estado consolidado condensado de flujos de efectivo debe ser lefdo en conjunto con fas notas que forman parte integral 
de los estados financieros consolidados. 

7 

31 de diciembre de 
2021 

(Auditado) 

15,220,058 

6,584,990 
2,164,814 

43,714,554 
(304,828) 

55,125 
1,153,616 

22,048 
(15,285) 

(99,121,728) 
(7,131,078) 

8,625 
40,856 

(1,578,946) 
(582,071) 

12,500,000 
7,965,078 

(284,343,665) 
10,000,000 
(3,425,535) 
(4,444,684) 

(97,915,266) 
(22,121,701) 

233,828,188 
(143,071,679) 

1,578,946 
(7,283,589) 

(336,503, 157) 

668,250,091 
201,834,951 

(762,957,046) 
(3,412,359) 

53,673 
(1,642,171) 
1,053,207 

609,268 
1 569 442 

105,359,056 

78,464,000 
(178,285,712) 
500,550,406 

(166,557,815) 
887,480 

(8,000,000) 
(1,597,827) 

(543,444) 
(416,551) 

224,500,537 
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